medicamenta: viuit sua quodq; sorte contentum, & gaudet. Hæc latea medicis præcipiantur. At vero exempla, in quibus vis maior quam in præceptis est, ab animalibus certiora præbentur.

*Finis II. Tomi Epicteti.*

Hieronymus Wolfius Lectori S.

Via Graci cognatarum rerum vocabulis abundanter & in iis subtiliter distinguendis nonnunquam elaborat: in eas interpres angustias, propter Latini sermonis egestatem (quam, vt Cicerô ambitiose negat, sic Horatius ingenue agnoscit) sepe redigitur, vt quo se vertat, ignorat. Neq; enim totidem verba suppetunt, & cerebra circuitions permoleste, neq; sati propriæ sunt, & quicquid præterire nefas ducitur. Quod idem cū in hoc Opere mihi accidisset, ea cōuerit quæ potui: quæ nō potui, Graeca reliqui. Quæ quia per pauca sunt, vt opus est, quæ Cicerô appetitum & appetitionē uno vocabulo appellat: vt aperit & cœpit, & verba, unde nomina ducta sunt, vt cœpi & pœcipiuntur, & pœcipiuntur & pœcipiuntur, & id genus alia nonnulla: huius mei facti venient a lectore impetrat & velim, præferim cū arguta magis illæ distinctiones quam necessaria videantur. Iam quia alegoriarum & alia Platonica, itemq; ratiōnētis & idem, & nescio quæ alia monstrarunt vocabulorū huic opere inseruntur: aut obmutescendū mihi fuit, aut licentia Gracorū verborum vel contra Latini sermonis conseruidū imitanda. De mendis Graci codicis hic nibil dico, quod de iis in Annotationib. cuiusq; capitulis conseruitur nostras, vt & quo pacto ea vobis, quas Grace inservimus, explicari queant, exposuimus, liberum cuiusq; sum iudicium relinquentes. Audendum certe sapere fuit, aut præclarum hoc & lectu dignissimum opus abscindendum. Quod quāmis ante ea Grace Latineq; fuerit editum: tamen vel quia distracti libri omnes sunt, vel quod nostra quoq; labor studiosis hominibus profuturus esse videbatur, neq; illa me diffidantes, neque calumnia inuidoram (quas multi places & peracerbas fore prouideo) a iuuanda re literaria deterruerunt. Eto te candidè lector præmonstratum volui.

# ANNOTATIO NES IN PROOEMIUM

SIMPPLICII.

*cum conjecta permixta*

**K**AI οὐτὸς αὐτῷ τελεσθεῖσα.] Cum in Arriani Episteto, qui tertius huius nostri Operis tomus erit, nudæ tantum disputationes & præceptiones describantur, de vita vero & obitu Episteti fere nihil continetur: illud Arriani opus Masgaleno cvidam, aut Messalino fortassis dedicatum, cuius Simplicius hic meminit intercidisse existimo. Id enim Opus quod adhuc exstat, & a nobis olim conuersum, nunc demum edetur, non Messalino, sed Lucio Gellio cvidā, ab ipso Arriano dedicatur.

**τὰς κυριότερα.**] Opportunissima, ea quæ maxime ad rem faciunt. Posset etiam legi *κύρια*, *πριντιπία*, *πριντιπάλια*, *πραγματια*.

**τὸν διατητὴν.**] Multum efficacie & acrimonie habet. Lector crebris interrogationib. veluti stimulis quibusdam excitatur & vrgetur ad confessionem.

Frequentes sunt *ταρποφάγοι* & subiectiones tum ipsius Enchiridii, tum quatuor Arriani librorū, quos in tertium & postremum tomum relegimus. In quibus distinguendis quia negligentissimi fuerunt Græci librarii: lapsus in proclivi est, eoque venia parati- or interpreti esse debet.

**τὸν λογικὸν.**] *τὸν λογικὸν* est reus, is cui rationes referenda sunt, *ἀθετεῖν* & *αὐθιδιζεῖν* vltata sunt, sed *τὸν λογικὸν* me alibi legere non memini. Fortassis *ἀνθυθετέαν*, corrigetur. Aut si *τὸν λογικὸν* rectum est, minatur suppliciū contumacibus. Caulam (inquit) dicet apud inferos. Apparet enim Simplicium fuisse Pythagoricum, atq; *τὸν ματρικόν* χρσιν, ac porius *τὸν πατεροματρικὸν* probasse: qui & initio huius Operis, & sub finem, animi æternitatem, & pñma atque supplicia post obitum statuerit.

257

A N N O T A T I O N E S . 257  
*τὸν ματρικὸν*, *τὸν Γαϊματόν* κερψίους ἡ 258 τεττατην. ] Vno codice per quam deprauatum vñus, Venetiis apud Sahianos 1528 edito. Quare sediuniate cogor, neq; scripturā alicubi sequi possum. Operam autem dedi, quantum fieri potuit, ne conjecture meæ vel a ratione Grammatica, vela sensu auctoris aberrarent. Lego igitur hic, *τὸν Γαϊματόν*, vel *τὸν τὸν σωματικὸν* *τὸν διεργάνων*, ὃ διατεττο: cui homini propter hoc instrumentum, corpus feliciter.

*τὸν λογικὸν* *αὐθιδιζεῖν* αὐτῷ. ] *τὸν Γαϊματόν* & τὸν αὐθιδιζεῖν. ] Eos quibus haec persuadentur esse vera, & qui præcepta exsequuntur. Cum hi omnibus seculis paucissimi ~~πατεροματρικούς~~ (Christianos martyres diuina constantia preditos excipio) fuerint: paucissimi ~~πατεροματρικούς~~ erunt calamitatis omnis expertes & beati.

*τὸν λογικὸν* *τὸν λογικὸν* τε. ] Legendum τε *τὸν λογικὸν*.

*τὸν λογικὸν* *τὸν λογικὸν* αὐτῷ. ] Malim αὐτῷ, vel αὐτῷ, naturam suam habet separabilem. Sed si αὐτῷ legis, sic ordinabis verba: *ἢ λογικὴ* ψυχὴ *ἢ τὸν λογικὸν*, *χαριτῶν* αὐτῷ, scilicet *Γαϊματόν* καὶ τὸν αλόγων ταῦτα. Menti ea natura est, quæ a corpore & brutis affectibus separantur.

Hoc est: Aliud quiddam est mens, aliud corpus: aliud testa, aliud cochlea quam testa continet.

*τὸν λογικὸν*, *τὸν οἰκεῖον*. ] Lego, καὶ τὸ οἰκεῖον. Et paulo post, *τὸν λογικὸν*.

*τὸν λογικὸν* *τὸν λογικὸν* αὐτῷ. ] Lego, ut & sententia & constructio postulat, *τὸν λογικὸν* αὐτῷ. Facit quatuor vitæ ge-

R

nera, quarum a postrema nos, quam plane repudiat (quam recte, ipse viderit) ordiemur. Primum genus est eorum, qui se ex animo & corpore constare putant, & corpus non minimam sui partem iudicant, & eius commodis atque necessitatibus serviantur. Excedunt illi modum in ea re, & corp<sup>m</sup> magis quam animū, ac ne ipsum quidem corpus recte curant, atque in stirpes & pecudes degenerantur. Sed hi sane virtutis, nec idonei Stoicæ doctrinæ auditores. Sed hi tamen nū sunt, qui quacunque de causa (ideo scilicet quod e re sua id esse putant) eurent, vt & Epicetus & Simplicius habeant quod edant, quod bibant, quo vestiantur, quo a tempestatum iniuriis regantur. Imo id quoque curant, nedesit carta, calam<sup>m</sup>, atramentum, sine quibus magnifica ista dicta literis mandari, & ad nostram ætatem propagari minime potuerint. Sit ergo hæc sex infima plebis. Sed tamen sine huius opera nec ipse Epicetus, quamvis pro pauperior, vixit. Fictilem enim illam lucernam, de qua tertio huius operis Tomo agitur, a figulo emit, Obolum, quo illam emit,

procedit monetarius: dedit autem Epaphroditus herus, aut auditor atque amicus aliquis, ant labore manuum ipse quisquis Epicetus. Itaque locis ille filius, non modicū compotus, sed & consors deorum immortalium, fudit agrum, irrigauit horum, descriptis Chrysippili bellos, aut alia fecit. Cur? Ut haberet obolum, unde non restim, sed lucernam emeret: camque fictilem, quo minus esset periculi a furibus, qui ianuam clausam fortasse non effregissent, sed apertam ideo esse crediderunt, ut cuilibet eius domunculae opibus suo arbitratu frui liceret. Disputat alibi, pituitam boni esse consulendam, quod manus præstō sint quibus abstergatur: cur non furibus etiam fores opposuit, ne ingredierentur? Aut si candelabrum nihil fecit: cur annis fere 1500 post, nobilis ille philosophici candelabri fur, & eius quidem ferrei, nec inelegans, celebratur? Sed hæcenus infimo generi hominū (τοις γραπταῖς τῷ πόλεμῳ αὐτοποιοῖς) vt cuncte patrocina viam est. Etsi enim hæc non ad vulgi contumulum, sed ad studiosos admonendos & docendos pertinet;

animi dicuntur: quales in eo esse philosopho volumus, qui se ab omni corporis labore contagioneq; auocarit. Vnde & in Protagora Plato idem, cuius m<sup>h</sup>i dulcissimum in ote veratur nomen, emoriendam ei esse dicit, qui sit philosophus enasurus. Tertium est virtutum genus, quas purgatorias vocant: quales in continente esse statuimus, negamus in temperante. Has sibi virtutes is iure vindicet, qui rationis participantem animum vere hominem esse sibi persuaserit, quique neque corpus animæ esse partem iudicet, neque ad hominem perficiendum concurrere ipsum arbitretur: sed eo quasi instrumento utendum, animum induxit. Nam qui aut paria aut superiora corpori tribuat: eum non magis esse hominem putandū est, quam bruta illa, quæ vocemus animantia: quæ natura (vt egregie Salustius inquit) prona ac ventri obedientia finxit. Animi ergo (vt idem inquit) imperio corporis seruitio magis utimur: vt quo uno a beluis differamus, quoque uno substantia constet hominis, id nobis liberum seruemus.